
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informatici e telematica

Contabilità del personale e Selezioni

Determinazione numero 1261 del 11/06/2025

OGGETTO:  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO,  PER  LA 
COPERTURA  A  TEMPO  DETERMINATO  E  A  TEMPO  PIENO  DI  N.2  POSTI  AL 
PROFILO PROFESSIONALE DI  FUNZIONARIO TECNICO -  AREA FUNZIONARI E 
DELLA  ELEVATA  QUALIFICAZIONE,  PER  ATTIVITÀ  DI  RICOSTRUZIONE  DEI 
TERRITORI ALLUVIONATI PRESSO LA PROVINCIA DI MODENA. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA  DEFINITIVA  E  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALL'UTILIZZO 
DELLA MEDESIMA. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Richiamati:
- la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, con la quale è stato dichiarato, ai 

sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 
1, lo stato di emergenza in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal 
giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di 
Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena;

-  l’art.  20 septies,  comma 8 bis,  del  D.L. 1° giugno 2023, n.  61 “Interventi  urgenti  per 
fronteggiare l'emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023 
nonché disposizioni urgenti per la ricostruzione nei territori colpiti dai medesimi eventi.”;

- l’Ordinanza n. 18/2024 del Commissario Straordinario alla ricostruzione nel territorio delle 
Regioni Emilia - Romagna, Toscana e Marche, come modificata dall’ordinanza n. 34/2024.

Premesso che:
-nella  citata  Ordinanza  n.  18/2024  del  Commissario  Straordinario  alla  ricostruzione  nel 

territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche:
- sono disciplinate le modalità mediante le quali provvedere, ai sensi di quanto previsto dal 

sopra citato articolo 20-septies, comma 8-bis, del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, all’assunzione, a tempo determinato, per un 
periodo non superiore a ventiquattro mesi, di un numero massimo di 250 unità di personale con 
professionalità  di  tipo  tecnico  o  amministrativo,  per  assicurare  il  rafforzamento  della  capacità 
amministrativa  degli  enti  locali  compresi  nei  territori  delle  regioni  Emilia-Romagna,  Toscana e 
Marche per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza con le delibere del Consiglio dei ministri 
del 4 maggio 2023, del 23 maggio 2023 e del 25 maggio 2023;

- viene autorizzata per la regione Emilia-Romagna l’assunzione di personale di tipo tecnico 
o amministrativo di n. 216 unità complessive di personale, di cui 6 dirigenti, 142 funzionari e 68 
istruttori, come riportato nel dettaglio nell’allegato “A” dell’ordinanza stessa



Determinazione n. 1261 del 11/06/2025 pag. n. 2

-  in  base  al  suddetto  Allegato  A  l’assunzione  di  personale  autorizzata  per  gli  enti  del 
territorio della Provincia di Modena è di 3 unità con la qualifica di Funzionari per la durata massima 
di 24 mesi di contratto.

-  all’art.  3  della  citata  ordinanza  è  previsto  che  l’assunzione  del  personale  a  tempo 
determinato prevista dal comma 8 bis dell’art.  20 – septies del D.L. n. 61/2023 dovrà avvenire 
mediante lo scorrimento delle graduatorie vigenti di concorsi già banditi o, qualora non possibile 
mediante lo scorrimento delle graduatorie vigenti di concorsi già banditi da parte degli enti locali.

- nella successiva Ordinanza n. 34/2024 del Commissario Straordinario alla ricostruzione nel 
territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche tenuto conto delle criticità emerse in 
sede di attuazione dell’ordinanza n. 18 in data 9 gennaio 2024 e rappresentate dai territori colpiti, 
relative alla difficoltà di procedere all’assunzione di personale tecnico e amministrativo mediante lo 
scorrimento  di  graduatorie  vigenti  è  stato  previsto  che  gli  enti  locali  possono  procedere 
all’assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli e previo colloquio, sulla base di criteri 
di pubblicità, trasparenza e imparzialità.”.

Richiamato l’Atto del Presidente n. 11 29/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano 
integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  2025-2027  con  particolare  riferimento  al  Piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2025-2027 nel quale è stata prevista tra le altre l’assunzione a 
tempo  determinato  di  n.  2  unità  al  profilo  professionale  di  Funzionario  Tecnico,  a  seguito 
dell’Ordinanza  n.  18/2024  del  Commissario  Straordinario  alla  ricostruzione  nel  territorio  delle 
Regioni  Emilia-Romagna,  Toscana  e  Marche  con  la  quale  la  Provincia  di  Modena  è  stata 
autorizzata  all’assunzione  di  n.  3  Funzionari  a  tempo  determinato  per  la  durata  di  due  anni 
finanziate attraverso i fondi a disposizione del Commissario stesso.

In relazione al fatto che all’interno dell’ente non vi sono graduatorie vigenti ai profili sopra 
richiamati  e  che  anche  le  procedure  d’interpello  hanno  dato  esito  infruttuoso  con  particolare 
riferimento  al  profilo  di  Istruttore  direttivo  tecnico,  in  ossequio  a  quanto  previsto  dall’art.  2 
dell’Ordinanza  n.  34/2024 e  al  principio  dell’economicità  del  procedimento  è  stato disposto  di 
procedere alle succitate assunzioni mediante selezione pubblica per titoli e colloquio. La selezione 
per n. 2 posti da Funzionario tecnico prevederà la riserva prioritaria limitatamente ad un posto per le 
forze armate di cui agli artt. 1014 e 678 del D. Lgs. 66/202010.

La Provincia di Modena ha comunicato, con riferimento a quanto approvato con Atto del 
Presidente n. 11 del 29/01/2025, con nota n. 3761 del 04/02/2025 sia all’Agenzia Regionale per il  
lavoro che al Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi di quanto previsto dall’art. 34 bis del D. 
Lgs.  165/2001,  l’intenzione  di  procedere  all’assunzione  a  tempo  determinato  di  n.  2  unità  di 
personale per la durata massima di 24 mesi con il profilo professionale di Funzionario Tecnico -
Area Funzionari e delle E.Q.– C.C.N.L. Funzioni Locali.

Con comunicazione assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 5143 del 17/02/2025 l’Agenzia 
regionale per il lavoro Emilia – Romagna ha riscontrato l’assenza negli elenchi di cui all’art. 34 del 
D. Lgs. 165/2001 di personale avente uguale qualifica a quella richiesta. 

Decorso  infruttuosamente  il  termine  di  cui  all’art.  34  bis  del  D.Lgs.  n.  165/2001  si  è 
proceduto  con  determinazione  n.  730  del  10/04/2025  ad  approvare  e  conseguentemente  indire 
l’avviso di “Selezione pubblica per titoli  e colloquio,  per la copertura a tempo determinato e a 
tempo pieno di n.2 posti al profilo professionale di Funzionario Tecnico – Area Funzionari e della 
Elevata Qualificazione, per attività di ricostruzione dei territori alluvionati presso la Provincia di 
Modena”

Dato atto:
• che l’assunzione  è  prevista  per  la  gestione  dei  procedimenti  legati  all’emergenza 

alluvione  ed  alla  ricostruzione  di  cui  al  D.L.  1°  giugno  2023,  n.  61  “Interventi  urgenti  per 
fronteggiare l'emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023 
nonché  disposizioni  urgenti  per  la  ricostruzione  nei  territori  colpiti  dai  medesimi  eventi”,  con 
contratto di lavoro a tempo determinato fino al 31 dicembre 2025 (con eventuale proroga sino al 



Determinazione n. 1261 del 11/06/2025 pag. n. 3

raggiungimento  di  24  mesi  a  contratto  qualora  venga  garantita  la  copertura  finanziaria 
dell’ordinanza n. 18/2024 anche per gli anni 2026/2027).

• che  l’avviso  è  stato  pubblicato  sul  Portale  unico  del  reclutamento  In.PA  come 
previsto  dal  comma  2  bis  dell’art.  35  ter  del  D.Lgs.  165/2001;  tale  pubblicazione  esonera  le 
amministrazioni  pubbliche,  inclusi  gli  enti  locali,  dall’obbligo  di  pubblicazione  delle  selezioni 
pubbliche nella Gazzetta Ufficiale.

• che l'avviso è stato pubblicizzato dal 10 aprile 2025 al 24 aprile 2025;
• che,  entro  il  termine  di  scadenza,  sono  pervenute  n.4  (quattro)  domande  di 

partecipazione alla selezione pubblica di cui trattasi.
• con determinazione dirigenziale n. 877 del 29/04/2025, considerato quanto previsto 

dall'art.  18  del  Regolamento  sulle  modalità  di  assunzione  agli  impieghi,  requisiti  d'accesso  e 
procedure selettive, approvato con Atto del Presidente n. 188 del 28.12.2020, che prevede che tutti i  
candidati di norma, sulla base della domanda di partecipazione, sono automaticamente ammessi con 
riserva alla selezione si è provveduto all’ammissione con riserva alla selezione dei n. 4 (quattro) 
candidati che hanno presentato nei termini domanda di partecipazione alla selezione in parola;

• che i candidati sono stati convocati a sostenere il colloquio della Selezione con nota 
prot.  15490 del  06/05/2025  pubblicata  sul  sito  sul  sito  istituzionale  e  sul  portale  InPa in  data 
07/05/2025 per il giorno Mercoledì 4 Giugno 2025 alle ore 10:00 presso la Sala dei 50 dell’Area 
Tecnica della Provincia di Modena in Viale Jacopo Barozzi 340, Modena

• che con determinazione dell’Area Amministrativa n. 1061 del 19/05/2025 a firma del 
Direttore dell'Area Amministrativa è stata nominata la Commissione giudicatrice per l’espletamento 
delle procedure della selezione in oggetto;

Visti i verbali delle sedute della Commissione giudicatrice concernenti la descrizione dei 
lavori svolti per l’espletamento della selezione rassegnati con prot. 19733 del 05/06/2025 dai quali 
risulta che la Commissione Esaminatrice, una volta conclusi i colloqui orali svoltisi nella giornata 
del  04/06/2025,  ha  proceduto  alla  formazione  della  graduatoria  provvisoria  di  merito  dei 
concorrenti che hanno superato la prova selettiva, ad esito delle operazioni valutative, sommando il 
punteggio conseguito nel colloquio e nei titoli culturali previsti nell’avviso di Selezione solo per 
coloro che hanno riportato un punteggio di almeno 21/30 imi nel colloquio orale. 

n. ordine di 
ingresso 

sorteggiato CODICE 

CANDIDATURA COGNOME NOME

Esito 
prova 
orale 
min. 
21/30

Valuta
zione 
titoli 

cultura
li

Punteggio 
complessi

vo

Posizio
ne in 

gradua
toria

1 MFSPN2C6Y8 Omissis Omissis 
12/30

Non 
idoneo

/ / /

2 6DB272SBR1 NASI MATTEO 30/30 2 32 1

La Commissione ha preso atto che non è necessario applicare le preferenze in quanto non vi 
sono candidati con il medesimo punteggio. 

Nell’avviso  di  Selezione  in  oggetto  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  con  Atto  del 
Presidente n. 11 del 29/01/2025 con riferimento alle riserve di posti in favore di particolari categorie 
di cittadini, ai sensi dell’art. 1014 comma 4 e dell’art. 678 comma 9 del D. Lgs. 66/2010 essendosi 
determinata con precedenti  provvedimenti  di  assunzione una frazione di riserva pari  all’unità  a 
favore dei volontari delle Forze Armate, veniva riservato uno dei due posti ai volontari che hanno 



Determinazione n. 1261 del 11/06/2025 pag. n. 4

prestato il servizio militare in forma breve e ferma prefissata alle Forze Armate congedati senza 
demerito ovvero durante il  periodo di rafferma, ai  volontari  in servizio permanente nonché agli 
ufficiali  di  completamento  in  ferma  biennale  e  agli  ufficiali  in  ferma  prefissata  che  hanno 
completato senza demerito la forma contratta. 

Tra i  candidati  idonei  presenti  in  graduatoria  nessun candidato possiede la  riserva per  i 
volontari forze armate pertanto si conferma la graduatoria sotto riportata nella quale viene riportato 
l’unico candidato che ha riportato nella prova orale un punteggio di almeno 21/30.

CODICE
CANDIDATURA COGNOME NOME

Esito prova 
orale min. 

21/30

Valuta
zione 
titoli 

cultur
ali 

max 
punti 

2

Punteggio 
complessi

vo

Ordine 
gradu
atoria

6DB272SBR1 NASI MATTEO 30/30 2 32 1°

Considerato che l’esito del procedimento concorsuale viene comunicato a norma dell’art. 15 
comma 6 del  D.P.R. 487/1994 come modificato  dal  D.P.R. n.  82/2023 ai  concorrenti  mediante 
pubblicazione  contestuale  sul  Portale  del  Reclutamento  In.PA di  cui  all’art.  35  ter  del  D.Lgs. 
n.165/2001  e  sul  sito  internet  istituzionale  della  Provincia  di  Modena.  Dalla  data  di  tale 
pubblicazione decorrono i termini per l’impugnativa.  La graduatoria è altresì pubblicata ai sensi 
dell’art. 15 c. 6 bis del D.P.R. 487/1994 all’Albo pretorio on line dell’Ente

Considerato che il  termine di validità  della  predetta  graduatoria a seguito della modifica 
apportata dal Decreto-legge 14 marzo 2025 n. 25 come convertito dalla L. 9 maggio 2025, n. 69 
all’art. 35 c. 5-ter D. Lgs. 165/2001, è di 3 anni dalla data di approvazione della stessa;

Nei documenti di programmazione citati in premessa sono contenuti tutti i presupposti per 
procedere a tale assunzione, il cui rispetto viene confermato alla data attuale.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dr.  Raffaele  Guizzardi,  Direttore  dell’Area 
Amministrativa.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) Di  dare  atto  che  a  seguito  dell'esame  degli  atti  relativi  allo  svolgimento  della  “Selezione 
pubblica per titoli e colloquio, per la copertura a tempo determinato e a tempo pieno di n.2 
posti  al  profilo  professionale  di  Funzionario  Tecnico  –  Area  Funzionari  e  della  Elevata 



Determinazione n. 1261 del 11/06/2025 pag. n. 5

Qualificazione,  per  attività  di  ricostruzione  dei  territori  alluvionati  presso  la  Provincia  di 
Modena” rassegnati a questa Amministrazione dalla Commissione giudicatrice, si è accertato 
che la stessa ha proceduto all’assolvimento del compito affidatole;

2) Di approvare conseguentemente la graduatoria  definitiva della Selezione  nella quale è stato 
inserito l’unico candidato che ha riportato almeno 21/30 nel colloquio orale e che risulta essere 
la seguente:

CODICE
CANDIDATURA COGNOME NOME

Esito 
prova 

orale min. 
21/30

Valuta
zione 
titoli 

cultur
ali 

max 
punti 2

Punteggio 
complessivo

Ordine 
graduatoria

6DB272SBR1 NASI MATTEO 30/30 2 32 1°

3) di  dare  atto  che,  il  termine  di  validità  della  predetta  graduatoria  a  seguito  della  modifica 
apportata dal Decreto-legge 14 marzo 2025 n. 25 come convertito dalla L. 9 maggio 2025, n. 69 
all’art. 35 c. 5-ter D. Lgs. 165/2001, è di 3 anni dalla data di approvazione della stessa;

4) di  dar  corso,  mediante  comunicazione  di  proposta  contrattuale  agli  atti  propedeutici 
all’assunzione  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  determinato  e  a  tempo  pieno  al  profilo 
professionale di Funzionario Tecnico – Area Funzionari e delle Elevata Qualificazione del sig. 
NASI  MATTEO classificatosi  al  primo  posto  della  graduatoria  definitiva  di  cui  sopra  a 
decorrere presumibilmente dal 01/08/2025 e fino al 31/12/2025 con eventuale proroga sino al 
raggiungimento  di  24  mesi  di  contratto  qualora  venga  garantita  la  copertura  finanziaria 
dell’ordinanza n. 18/2024 anche per gli anni 2026/2027.

5) di  dare  atto,  inoltre,  che  si  procederà  alla  verifica  della  regolarità  delle  domande  dei  soli 
concorrenti idonei inseriti nella graduatoria di merito, pena l’esclusione dalla graduatoria di cui 
trattasi;

6) di dare atto, altresì, che l’assunzione risulta rispettose delle norme in materia di vincoli alla 
spesa di personale e limiti alle assunzioni, come dettagliatamente descritto nei DUP indicati in 
premessa;

7) di  dare  atto,  infine,  che  si  provvederà  con separata  determinazione  ad  impegnare  la  spesa 
necessaria  relativa  alla  suddetta  assunzione  con indicazione  della  predisposizione  degli  atti 
conseguenti;

8) di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente” dei dati relativi alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013.

9) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 15 c. 6 bis del D.P.R. n.487/1994 e l’estratto della graduatoria definitiva nell’apposita 
sezione del sito internet della Provincia di Modena dedicata ai concorsi e contestualmente a 
norma dell’art. 15 comma 6 del D.P.R. 487/1994 come modificato dal D.P.R. n. 82/2023 sul 
Portale del Reclutamento In.PA di cui all’art. 35 ter del D. Lgs. n.165/2001;

10) di dare atto che in coerenza con la Delibera Anac n.1064/2024 ed il provvedimento del Garante 
Privacy n. 83 del 23 marzo 2023, si provvede alla pubblicazione dei dati dell’unico candidato 
idoneo e vincitore della selezione; 

11) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna entro 60 giorni, nonché 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla 
data  di  pubblicazione  del  presente  atto  all'Albo Pretorio  dell'Ente  ovvero avanti  il  Giudice 
Ordinario, per le materie di relativa competenza, nei termini prescritti dalla legge.



Determinazione n. 1261 del 11/06/2025 pag. n. 6

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


